testimonia ab illis quoque proferuntur, qui sanam doctrinam oppugnant; tametsi non eodem modo ab iis accipiuntur, atque ab orthodoxis, quorum religio firma et inconcussa patriæ fidei fundamentis inniuitur. Idcirco Deus nonnullos errores implicatos mori in errore permittit; seu ut alii erudiantur, seu quia illi cor habent intellectu destitutum, adeoque corrigi non possunt: seu ob utrumque. Etenim Dei judicia inscrutabilia non nostrum est dijudicare. Quibus autem Deus propitius est ob vetera ipsorum recte facta, aut ob alias causas, prout ejus sapienti providentiæ visum fuerit, eos (ut diximus) multis variisque incommodis oblati, ab illo errore, quem sequuntur, studet avertere plusquam paterna bonitate. Atque illum quidem tecum

sic agere, te ipsum vero ejus disciplinæ nullum sensum accipere animadverti. Quæ res mihi medium cor veluti scindit, doloremque affert intolerabilem, metuenti, ne inde in tuam et in liberorum tuorum caput effusis exhaustisque implacabilis iræ calicibus, funditus statim omnes pereatis, quod ii linguæ suæ melle aurium tuarum limen

parturiunt: mea autem veræ delectationis fructibus **890** similes stimulis, quibus boves urgentur: at re ipsa beatæ vitæ fundum excolunt.

III. Hæc cum dixissem, nullum ex eo responsum accepi viro sapiente dignum, aut iis quæ dixissem consentaneum: sed ambiguas quasdam voces, ejus mentis indices, quæ veritate repudiata jus fasque omne quodammodo abdicasset. Quonium igitur mihi visus sum inanem operam sumere, celerrime inde abii, nihil aliud consecutus, nisi quod ejus animum exacerbavi in me ipsum, qui remedia ei salutaria obtulissem. Ecce enim parturiit injuriam, concepit laborem, et consilia in meam perniciem alia atque alia peperit<sup>2</sup>. Deinde veritus, ne iræ suæ ideo temperare videretur, quia non haberet, unde et quibus modis suum me Prometheum, id est tutelarem Genium, ulcisci inciperet (quippe ego nunquam adduci potui, ut aut agris, aut vineis, aut variis rerum generibus, animum haberem affixum; neque unquam dignitatibus aut splendidis fortunis, quascunque principes largiuntur, libertatem meam vendere, ullove pretio ingenuum dicendi morem permutare sustinui: atqui hæc res sunt, quibus adeptis princeps quisque facillime ulciscitur eos, quos odit homines privæ

similem latrocinio meditabatur, nostra omnia re-  
IV. Cum itaque ad summum scelus illius viri improbitas erumperet, et quod bonæ spei nobis fuerat, id jam omne inane esse videretur, restabat, ut domi deinceps, abjecto disputandi studio, otiosus manerem. Tum autem me crebri et alterni cogitationum fluctus obruere cœperunt, quales animis zelo inflammatis **891** naufragia Ecclesiæ solent indacere. Nullum quippe ab omnibus re-

<sup>1</sup> Eccle. xii, 11. <sup>2</sup> Psal. vii, 15.

medium animo meo occurrebat, quod salutis expe- A  
diendæ viam mihi celerem sponderet. •Decrevi ita-  
que memet morti pro religione defendenda offerre,  
ipsa temporum, conditione in eas me angustias  
compellente: ut cum alii præterea complures es-  
sent, quibus magnum et ardentem zelum intimo  
corde conceptum foventibus nondum se occasio  
obtulisset prodeundi in lucem et profitendæ palam  
veritatis, illi nunc saltem veluti conspicuum publi-  
cumque exemplum me intuentes se ipsos confir-  
marent, et in idem veræ fidei curriculum ipsi  
quoque descenderent. Ac initio statim virum quem-  
dam, sacerdotem et religiosum, eundemque ami-  
cum, arcesso; meum cum eo consilium commu-  
nico: simulque vestem muto, et habitum mona-  
sticum, ut moris est, ab eo accipio: profiteorque  
me in posterum, nisi hæc ipsa occasio ex hac vita  
me eximeret, etiam mutato vivendi genere inanem  
aulæ frequentationem et licentiam omnino abdi-  
caturum. Et hæc quidem hactenus.

## CAPUT V.

*Mane diei, habendo concilio indicti, frequentes orthodoxi ad Gregoram conveniunt. Illustriorum eloquia; ac primum metropolitaram Ephesi et Gani. Cur præter hos unus tantum episcopus affuerit, nempe Tyrinus. Quæ ejus partes fuerint. Laus Dexii. Laus Athanasii. Laus discipulorum Gregoræ. Cæterorum sociorum commendatio. Gregoras circumstantes alloquitur. Suorum vires verbis extenuat. Principis iniquitatem amplificat. Leonidæ Spartani apophthegma ad præsens institutum accommodat. Orthodoxis in aulam cum Gregora euntibus passim acclamatur. Multi se ad illos adiungunt.*

L. Aderat dies, qua nds oportebat inire apertum  
certamen pro fide orthodoxa. Mane ejus diei, an-  
tequam terra solis luce circumfunderetur, capite C  
extra cellulam paululum exserto, video ad me fre-  
quentes adventare viros lectissimos, plerosque mon-  
asticæ vitæ disciplina illustres; qui suis 892  
sedibus jampridem pulsati, et alius alio dispersi,  
inopem et omnis solatii expertem vitam trahebant,  
nec eam quidem metu liberam. Imo vero quidam  
ex iis animo circumferebant imaginem eorum ma-  
lorum, quæ vel jam pertulerant, vel promissa tan-  
tum et denunciata nondum re ipsa experti fuerant.  
Quorundam aures circumsonabant conviciis et  
minis quotidie jactatis. Erant etiam, qui in austera  
exercitatione annis plus triginta exactis, angustis  
cellularum parietibus penitus inclusi. postquam  
majori vitæ suæ parte mortui fuissent, reliqua jam  
parte morituri, et glorioso fine, nempe martyrio,  
totam retro vitam ornaturi aderant; quorum non-  
nullos, longo senio debiles, aliorum manibus sub-  
nixos ac gestatos conspicatus, illacrymavi equidem,  
et vehementem eorum zelum admiratus sum.